EMENDA Nº 17, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 2019

Altera o anexo III do Projeto de Lei Complementar nº 79 de 2019, com a seguinte redação:
	POSTO
	PADRÃO
	VALOR

	CORONEL P.M.
	PM 16
	5.632,82

	TENENTE CORONEL P.M.
	PM 15
	5.192,00

	MAJOR P.M.
	PM 14
	4.793,07

	CAPITÃO P.M.
	PM 13
	4.432,04

	1º TENENTE P.M.
	PM 12
	4.105,33

	2º TENENTE P.M.
	PM 11
	3.630,69

	ASPIRANTE A OFICIAL P.M.
	PM 29
	3.431,91

	CARGO EM COMISSÃO

	COMANDANTE GERAL P.M.
	PM 40
	6.560,64

	GRADUAÇÃO
	PADRÃO
	VALOR

	SUBTENENTE P.M.
	PM 28
	2.568,26

	1º SARGENTO P.M.
	PM 27
	2.354,17

	2º SARGENTO P.M.
	PM 26
	2.164,73

	3º SARGENTO P.M.
	PM 25
	1.997,67

	CABO P.M.
	PM 24
	1.848,70

	SOLDADO P.M. DE 1ª CLASSE
	PM 22
	1.681,12

	SOLDADO P.M. DE 2ª CLASSE
	PM 21
	1.480,42

	ALUNO OFICIAL 4º CFO
	PM 36
	1.702,83

	ALUNO OFICIAL 3º CFO
	PM 35
	1.552,29

	ALUNO OFICIAL 2º CFO
	PM 34
	1.384,37

	ALUNO OFICIAL 1º CFO
	PM 33
	1.262,23

JUSTIFICATIVA
A presente emenda tem por objetivo corrigir os salários dos 2º Tenentes PM com reflexos até o Soldado P.M. de 2ª classe contemplando-os com reajuste de 15% (quinze por cento), sem prejuízo dos demais reajustes salariais.

Os oficiais ocupantes do posto de 2º Tenente PM, apesar de exercerem as mesmas funções que os 1º Tenente PM, percebem remuneração 30,03% menor.
Nos postos de Capitão, Major, Tenente-coronel e Coronel PM essa diferença está fixada em 10,5% entres os postos, sendo injustificável que exista nos postos de Tenente, onde as funções e atribuições são basicamente as mesmas.
Sala das Sessões, em 12/11/2019.

a) Sargento Neri a) Thiago Auricchio a) Ed Thomas a) Marcio da Farmácia a) Carlos Giannazi a) Adriana Borgo a) Dr. Jorge do Carmo a) Professora Bebel a) Conte Lopes a) Ataide Teruel a) Delegada Graciela a) Cezar a) Paulo Fiorilo a) Márcia Lia a) Aprigio a) Bruno Ganem a) Delegado Olim a) Agente Federal Danilo Balas a) Campos Machado a) Erica Malunguinho a) Enio Tatto a) Major Mecca a) Gil Diniz